甬文明办电传〔2010〕11号

关于印发“千场文明礼仪大巡讲”讲师名单的通知

各县（市）区文明办，市直各相关单位：
为共享全市文明礼仪巡讲讲师资源，便于各地各单位结合自身实际需要，有针对性地开展文明礼仪讲座，现将全市“千场文明礼仪大巡讲”讲师团名单印发你们。请根据甬文明办〔2010〕22号文件相关要求，自行选定巡讲内容，认真组织开展巡讲活动。
附件：宁波市“千场文明礼仪大巡讲”讲师名单
                         宁波市精神文明建设指导委员会办公室
                             2010年4月19日
附件：
宁波市“千场文明礼仪大巡讲”讲师名单

	序号
	讲师姓名
	单  位
	职务及职称
	巡讲主题
	联系方式

	1
	冯晓虹
	共青团宁波市委城区部
干部管理专业
	中级经济师（主任科员）
	《从慈善文化走向公益文明》
	87186670

13566021850

	2
	贺雪飞
	宁波大学人文与传媒学院

（品牌形象事务所所长）
	院长、教授
	《形象至上——国家机关工作人员职业礼仪规范》
	13566303813

	3
	胡晓梅
	浙江大学宁波理工学院
	讲师
	《做文明优雅的现代人》

（希望针对外来务工人员）
	13957482785

	4
	刘依卿
	宁波广播电视大学教师
	讲师
	《座次中的前前后后》
	13486411600

	5
	卢雪萍
	鄞州职业高级中学
	中学高级
	《日常生活礼仪》

《人际交往礼仪》
	13566300793

	6
	任满丽
	大学老师
	副教授
	《讲究个人礼仪，展现文明形象》
	56885957

	7
	邵  莉
	宁波第二高级技工学校（中国国际公关协会会员、宁波公关协会理事学术委员）
	政教处副主任、高级教师（公关专业  ）
	《从礼开始  塑造企业形象》、《礼仪进家庭（校园、企业）文明迎世博》、《学礼仪增情韵助成长》、《用智慧叩开职门 用快乐策划人生》、《学礼仪（外来务工人员）迅速融入社区（企业）》、《沟通的技巧》、《学文明礼仪 创文明城市》、《家庭礼仪与公关》、《社交礼仪ABC》
	13858221804

	8
	王冬梅
	浙江纺织服装学院
	副教授
	《社交礼仪》
	18958227376

	9
	王麦成
	浙江医药高专
	副高
	《以美好的行为方式与人们交流》
	13819847198

	10
	王卫东
	浙江万里学院法学院
	公共事业管理系主任、副教授
	《服务行业文明礼仪》
	13819861883

	11
	邢  伟
	浙江工商职业技术学院
	副教授、营销师、教育技术师
	《医务礼仪》、《商务礼仪》、《公关礼仪》、《政务礼仪》、《教师礼仪》、《公务员礼仪》、《行业礼仪》
	13056961878

13486695287

	12
	徐美萍
	浙江纺织服装学院
	副教授
	《商务礼仪》、《窗口服务礼仪》、《社会生活礼仪》
	13056786029

	13
	曾芳芳
	宁波市北仑职业高级中学
	文秘专业二级教师
	《感觉 感受 感染——文明礼仪  快乐心情》
	13738480827

	14
	张兆英
	浙江工商职业技术学院

工商企业管理专业副主任
	 讲师、经济师、

国家二级人力资源管理师
	《社交礼仪》、《商务礼仪》、
《公关礼仪》、《服务礼仪与服务意识》
	13185917358

13429250731

	15
	周  军
	浙江医药高专
	讲师
	《人际交往中分寸的把握》
	13819858418

	16
	朱家华
	宁波广播电视大学
	副教授
	《家和万事兴 和谐邻里亲
——谈家庭礼仪与邻里和睦礼仪》
	66091654

88165383

	17
	谢　鲲
	北仑区小港街道江南中学校
	团总支书记

中学一级教师
	《文明礼仪，贵在细节》
	15314522858

	18
	王旭波
	北仑区霞浦中学校
	校办主任

中学一级
	《倡导文明礼仪》、《构建和谐社会》
	13456123637

	19
	赵颖一
	北仑区戚家山街道蔚斗小学
	小学高级
	《践行文明礼仪 从小事做起》
	15306689326

	20
	郑志祥
	北仑区梅山成校
	中学高级教师
	《从礼记看中华大文明》
	86788649

	21
	方　红
	北仑区大碶成校
	小学高级
	《努力做个“阳光女人”》
	86119305

	22
	刘军华
	北仑区春晓镇昆亭小学
	小学高级教师
	《文明离我不远》
	86788238

	23
	韩志造
	北仑区退休干部
	原区委常委、人武部部长、区巡视员
	《讲究行为礼仪 塑造文明形象》、
《坚持社会主义荣辱观 构建和谐新北仑》
	86882589

	24
	贺如娟
	北仑区白峰中学政教主任
	中学一级
	《父母的文明形象对孩子之影响》
	86727084

	25
	蒋忠安
	北仑区退休干部
	原北仑区

文明办主任
	《文明创建》、《科学发展观宣讲》
	86780255

	26
	胡永华
	北仑区柴桥街道党校
	讲师
	《如何提高文明行为及文明素质》
	86063636

	27
	张  庸
	象山县委宣传部
	副部长
	《城乡精神文明建设 农村基层党组织建设》
	65722991

13606784604

	28
	郑  辉
	象山县委宣传部
	副部长
	《十七届四中全会精神 学习型机关建设》
	65723039

13968381858

	29
	翁家秀
	象山县委宣传部
	部务会议成员、

文明办副主任
	《机关干部礼仪》
	65770932

13958338777

	30
	朱小敏
	象山县委党校
	副校长
	《贯彻落实科学发展观加快经济发展方式转变》
	65750580

13606781387

	31
	柳小平
	象山县委党校
	副校长
	《学习型社会建设》、《社会主义核心价值体系》、

《十七届四中全会精神》
	65721079

13777962216

	32
	王笑龙
	象山县广播电视台
	副台长
	《提升干部新闻素质 提高应对媒体水平》
	65735735

13806651964

	33
	张德达
	象山县环保局
	党组成员
	《生态建设和环境保护》
	65760976

13506685966

	34
	齐海燕
	象山西周镇党委
	宣传委员
	《关注农村文化事业发展 推进和谐新农村建设》
	65836560

13906840398

	35
	蒋文森
	象山退休教师
	正教授级高级教师
	《曾国藩人生启迪》
	13606784612

	36
	茅月存
	象山县卫生局
	主任医师
	《生活方式与健康》
	13606785656

	37
	孙飞燕
	宁海职教中心

文秘教研组长
	中学高级教师
	《工作并美丽着——职业礼仪培训讲座》
	13777293970

	38
	秦  飞
	宁海县公安局

交警大队

	《文明，让交通更安全》
	15990502218

65348459

	39
	王金凌
	中国银行宁海支行

	《文明在心，礼仪随行》
	13685805327

	40
	胡海霞
	宁海职教中心
	中学一级教师
	《职场人员礼仪》
	13586678695

	41
	韩伊忠
	宁海县委党校
	高级讲师
	《家庭礼仪》
	13586668211

	42
	黄  晓
	宁海县委党校
	教研室副主任、经济师
	《礼仪常识》
	13777282158

	43
	吴  峭
	宁海县第一职业中学
	办公室副主任、中学一级
	《迎世博——满意服务在我行》
	13605787967

	44
	章伟银
	县委宣传部
	理论科科长
	《健康文明从“心”开始》
	65501235

13867885958

	45
	王秀玲
	潘天寿艺术幼儿园
	园长、中学高级
	《文明礼仪：始于家庭 得益于社会》
	13685879381

	46
	王成恕
	宁海县强蛟镇退休教师协会
	会长、小学高级教师
	《我为人人，人人为我》
	65198144

13884433295

	47
	陈雪锋
	余姚市职成教中心学校
	中学一级教师
	《导游服务礼仪》
	62900101

	48
	郭丽群
	余姚市姚江旅游学校
	专业教师
	《日常业务工作中的礼节》
	15888013371

	49
	楼红霞
	余姚市职成教中心学校
	中学高级教师
	《服务礼仪》
	13003770711

	50
	楼霞丹
	余姚市姚江旅游学校
	校长
	《接待服务中的礼貌礼节》
	13958340400

	51
	吴小华
	余姚市委党校
	教研室主任、讲师
	《有效沟通的艺术》
	62721838

15888188019

	52
	张  红
	余姚市委宣传部部务
	会议成员、高级讲师
	《礼仪基础知识》
	62732880

	53
	邹红芳
	余姚市职成教中心学校
	中学一级教师
	《服务礼仪》
	13586691250

	54
	解正起
	鄞州区委党校
	高级讲师
	《文明城市文明人》
	13216845802

	55
	郑炀和
	鄞州区委党校
	办公室副主任、高级讲师
	《让世界因你而美丽》
	15958895666

	56
	朱云芳
	鄞州中学
	法律顾问、中学高级
	《扬礼仪之帆 与文明同行》
	13567886272

	57
	郑继伟
	鄞州区委党校
	讲师
	《牢固树立社会主义核心价值观》
	13805874884

	58
	宋文夫
	鄞州团区委
	副书记
	《志愿服务 享受快乐人生》
	13685731688

	59
	顾即萌
	鄞州职教中心专职
	心理教师、中学高级
	《文明礼仪从父母做起》
	13967803985

	60
	陈国娣
	鄞州区妇联
	副主席
	《用心经营家庭》
	13967873536

	61
	孙成刚
	钟公庙小学
	副校长
	《另一种财富是道德》
	13566303409

	62
	孙伟儿
	鄞州区委党校
	高级讲师
	《树立阳光心态，共建和谐社会》
	15958800500

	63
	徐常煜
	鄞州区直机关党工委
	党委委员
	《以一颗感恩的心点击社会文明》
	13605745567

	64
	陈国平
	慈溪市委党校
	办公室副主任、高级讲师
	《遵守职业道德 服务人民群众》
	13968217484

	65
	黄惠珍
	慈溪市委党校教育科
	副科长、高级讲师
	《现代社交礼仪》
	63839762

13777248900

	66
	金  波
	慈溪市中心小学

	《社会礼仪》
	13429330681

	67
	沈伟军
	慈溪市宣传部
	副部长
	《文明礼仪知识》
	63980703

	68
	孙卓霞
	慈溪市掌起初级中学
	中学一级
	《美丽慈溪从随时开始》、《文明城市从你我做起》
	13586789200

	69
	唐汉威
	慈溪市实验三小

	《家庭礼仪》
	63388999

	70
	罗琳芳
	慈溪市团市委青工部
	部长
	《青春与文明同行  志愿为城市添彩》
	13777188240

	71
	叶祥生
	慈溪市宣传部
	副局级调研员、中教一级
	《青春与文明同行  志愿为城市添彩》
	13506783621

	72
	余晓艳
	慈溪市实验小学

	《职业礼仪》
	18906749800

	73
	竺八利
	慈溪市女子学校、
慈溪市总工会女职委委员
	院长
	《“我优雅·我自信·我进取”宣讲活动》
	13805828275

	74
	陶云飞
	中共宁波市委党校
	副研究员
	《家庭教育与孩子礼仪的培养》
	13857880082

	75
	陈  觅
	中共宁波市委党校行管教研室
	副教授
	《公务礼仪》、《实用交际礼仪》
	13454702636

	76
	孔伟英
	宁波大学
	副教授
	《文明宁波---礼仪让工作生活更美好》
	66095541

13615888898

	77
	王叶峰
	浙江万里学院
	讲师
	《商务礼仪》
	13957812409

	78
	李庆红
	宁波经贸学校
	高级公关员
	《营销礼仪》
	13566505540

	79
	任 颖
	宁波广播电视大学
	校办副主任、宣传部副部长、副教授
	《如何使您魅力大增》
	13957834338
（o）87201016

	80
	蓝海味
	奉化市锦溪小学
	小学高级
	《教师礼仪从细节开始》
	13306630098

	81
	蒋惠菊
	宁波市爱菊艺术校
	小中高
	《好家长就是好学校——谈小学生文明礼仪教育》
	87240268

	82
	汤  锦
	宁波市爱菊艺术学校
	小学高级
	《我的教师梦(师德主题)》
	81128446

13616880286

	83
	徐飞飞
	宁波市翠柏中学
	年级段主任、中学高级教师
	《关注孩子初中阶段文明礼仪 提升家庭幸福指数》
	15968080548

	84
	柯  泓
	宁波市东恩中学
	中学高级
	《新 理 念 下 的 家 庭 教 育》
	13291910007

	85
	王雷英
	宁波市广济中心小学
	特级教师
	《在影像时代，阅读仍然重要吗？》
	0574--87325203

	86
	茆苑
	海曙中心小学
	小学高级
	《小学生文明礼仪教育》
	87272729

	87
	徐晓虹
	海曙区教育局
	副研究员
	《搬开心造的石头——亲子沟通的技巧》
	87321890

	88
	黄玉聪
	宁波市李兴贵中学
	美术教师
	《“美”与我们——做一个有文化、讲文明的好学生》
	87213636-8135

13003757969

	89
	吴 凤
	宁波市十五中学实验校区
	政教副主任、中学一级
	《小手拉大手 共建好家园》
	87168706

13967858530

	90
	陈欣
	镇明中心小学
	教科室主任、小学高级教师
	《文明礼仪 从小关注》
	13857897600

	91
	朱友君
	宁波市公共关系协会副秘书长、宁波工程学院人文创意与策划研究中心副主任
	经济师
	《世博会礼仪与外事交往礼节概述》
	0574-87285181

13819828259

	92
	赵家骙
	退休党员
	长期兼任市、区关工委干部讲师团成员
	《家庭礼仪》
	87351976

	93
	金玲娇
	宁波市慈湖中学
	中学二级
	《孔子和儒家的“仁”》
	13989384029

	94
	邵明刚
	原洪塘中心小学副校长 现退休
	小学高级、教师
	《文明礼仪伴我行——中小学生校园礼仪知识讲座》
	87586608

87588868

	95
	张清
	孔浦街道二村社区
	中级社会工作师
	《十五分钟课堂放飞梦想》
	87621910

13586925072

	96
	张静
	洪塘中学团委书记
	中学英语一级
	《文明礼仪常识》
	13967825163

	97
	赵宁
	文教街道社区卫生服务中心
	副主任 、心内科副主任
	《中老年保健、高血压、高血脂防治》
	13857814288

	98
	李丽
	甬江街道梅堰社区
	支部书记、主任
	《创建文明城市——文明礼仪、文明行为讲座》
	87628258
18957448503

	99
	严凤
	宁波东柳小学
	小学高级
	《呼唤礼仪 传承文明》
	13008939150

	100
	周宁芝
	宁波第二百货商店
	内衣妇用部主任、经营师
	《真情服务 真诚奉献》
	13586522355

	101
	王进
	宁波市驾培协会理事、宁波工程学院
	副教授
	《出租车文明礼仪 道路运输行业文明出行》
	87425730

13957818796

	102
	邬向东
	宁波市文广新闻出版局
	文物处处长、文博馆员
	《书藏古今 港通天下
——宁波城市文明的基本特征与价值审美》
	13806667217

	103
	张  霞
	大红鹰学院
	副教授
	《家庭生活礼仪》、《社会生活礼仪》
	86299912（ 镇海社区学院郑老师）

	104
	郑建军
	镇海职教中心
	高级教师
	《中华传统礼仪》

	105
	张  诚
	高教公关协会、社科联讲师团、特约研究员
	协会理事、师团讲师、特约研究员
	《涉外交往礼仪》
	13805884778

	106
	陆季春
	大红鹰学院人文学院
	副院长、副教授
	《社会生活礼仪》、《人际交往礼仪》、
《服务礼仪与服务意识》
	13567488155

	107
	陈聪诚
	宁波大学组织部
	副部长、副教授
	《职业礼仪与规范》
	13857852580

	108
	陈建宏
	新芝社区党委
	宣传委员、助理经济师
	《高质量的优秀服务从我做起》
	87219064

66195713

	109
	王明霞
	宁波城市职业技术学院
	教授
	《现代社交礼仪》
	13819834316

88122217

	110
	张孝渊
	东郊街道宁丰社区专职社工
	​
	《各国文明进餐与见面礼仪》
	13248620329

	111
	袁鲁
	江东中心小学
	大队辅导员、小学一级
	《用恰当的方式来表达对他人的尊重》
	13586945112

	112
	胡卫
	宁波美术馆对外事务部主任
	三级美术师
	《社交礼仪》
	13566336778

	113
	汪清
	宁波技师学院 教师
	讲师
	《“80后”青年婚姻家庭观理论分析》
	15867212948

	114
	鲍晓民
	中国营养保健协会会员

	《青少年营养知识与老年人养生健康知识》
	13185950988

	115
	杨林
	江东华严社区四点钟学校、中华经典诵读工程义工
	宁波市母亲素养工程讲师
	《加强家庭教育，提高母亲素养》
	13586558123

	116
	赵振镛
	浙江海洋学院退休
	高级讲师副教授
	《努力学习与实践，提高素质，做一个遵纪守法，

有良好文明礼仪的宁波市民》
	87782849

	117
	王德尧
	宁波教育局

	《学习传统文化 弘扬民族精神》
	13606583019

87735145

	118
	仇鑫琼
	奉化城北中学
	德育副校长
中学一级
	《学校家庭手拉手    文明礼仪伴我行》
	13506691116

	119
	邬锡明
	奉化实验小学
	政教主任
小学高级教师
	《我和礼仪有个约定——浅议小学生文明礼仪养成教育》
	13736088857

88597223

	120
	赵芳燕
	奉化市锦屏中心小学
	小学高级
	《文明礼仪教育常抓不懈》
	88972940

	121
	蒋吉芬
	奉化市居敬小学
	小学高级教师
	《继承光荣传统 争做文明使者》
	13386636008

88511223

	122
	莫信珍
	奉化市方桥初中
	退休教师
中学高级
	《学习文明礼仪常识 提高文明礼仪素质》
	18958238137

	123
	张奕光
	奉化市实验幼儿园
	副园长退休
幼教高级
	《播种文明  收获温馨》
	13335740319

	124
	马才军
	奉化党校
	副校长
讲师
	《文明礼仪知识讲座》
	13136387877

	125
	裘曙洁
	奉化市委党校
	高级讲师
	《讲究文明礼仪  提升道德素养》
	18967894566

	126
	陈亚通
	奉化党校教育科
	副科长
讲师
	《有礼走遍天下——社交情景与文明礼仪》
	18958236785

	127
	蒋杏国
	市政管理处
	高级政工师
	《与文明同行》
	87191150

	128
	汤中山
	农行宁波市分行
	正处级

高级经济师
	《银行礼仪》
	87363513

138705894032

	129
	龙海莉
	宁波保监局
	中级经济师
	《保险柜面服务文明礼仪》
	87848556

13705747994

	130
	董丹
	宁波市国家税务局税务干部学校
	高级讲师
	《税务公务礼仪》
	13065893480

PAGE
8